UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT- QLCN&KTATMT

V/v tiếp tục tuyên truyền các quy

định của pháp luật về sản xuất rượu

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Cao Bằng, ngày        tháng 7  năm 2025

                           Kính gửi: UBND các phường/xã

Thực hiện Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ

về kinh doanh rượu; Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Thông tư số

26/2019/TT-BCT ngày 14/11/2019 của Bộ Công Thương quy định biểu mẫu kê

khai của hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh

doanh và Quyết định công bố thủ tục hành chính các lĩnh vực thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở Công Thương, UBND cấp xã tỉnh Cao Bằng1;

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực công thương trên địa

bàn tỉnh, nhằm tăng cường quản lý đối với hoạt động sản xuất kinh doanh sản

phẩm rượu và ngăn chặn không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm do sử dụng

rượu không rõ nguồn gốc. Sở Công Thương đề nghị UBND các phường/xã

tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, các hộ gia đình sản xuất rượu thủ công

nhằm mục đích kinh doanh và các cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm

mục đích kinh doanh thực hiện các nội dung sau:

I. ĐỐI VỚI CÁC THƯƠNG NHÂN SẢN XUẤT RƯỢU THỦ CÔNG

NHẰM MỤC ĐÍCH KINH DOANH
1. Điều kiện đối với cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích

kinh doanh
- Là doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoặc hộ kinh doanh

được thành lập theo quy định của pháp luật.
 - Bảo đảm các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định như: Điều

kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị sản xuất chế biến sản phẩm (đảm bảo sạch
sẽ, được làm bằng các vật liệu không bị thôi nhiễm các chất độc hại vào sản
phẩm thực phẩm trong suốt quá trình sản xuất, chế biến); nguồn nguyên liệu,
chất hỗ trợ chế biến phục vụ sản xuất (có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo
các điều kiện về an toàn thực phẩm, công bố chất lượng theo quy định); điều
kiện về con người (đã được khám sức khỏe và xác nhận kiến thức về an toàn
thực phẩm).

- Thực hiện Tự công bố sản phẩm theo quy định tại Điều 4, Điều 5 Nghị
định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi

1 Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc công bố danh mục thủ tục

hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong các lĩnh

vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương, UBND cấp xã tỉnh Cao Bằng

2

hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và nộp bản "Tự công bố sản
phẩm"  về Sở Công Thương để theo dõi, quản lý theo quy định.

- Rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước phải được dán tem "Rượu sản xuất

trong nước" và ghi nhãn hàng hóa theo quy định tại Nghị định số 43/2017/NĐ-

CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số

111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng

hóa;

2. Thủ tục cấp mới, cấp lại, cấp sửa đổi bổ sung Giấy phép sản xuất

rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh: Thực hiện theo trình tự quy định

tại Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng.

3. Quyền và nghĩa vụ của thương nhân sản xuất rượu thủ công nhằm

mục đích kinh doanh

- Được bán rượu do mình sản xuất cho các thương nhân có Giấy phép

phân phối rượu, bán buôn rượu, bán lẻ rượu, bán rượu tiêu dùng tại chỗ và

thương nhân mua rượu để xuất khẩu; được trực tiếp bán lẻ rượu, bán rượu tiêu

dùng tại chỗ đối với rượu do mình sản xuất tại các địa điểm kinh doanh của

thương nhân.

- Chịu trách nhiệm thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong
hoạt động sản xuất rượu của mình.

- Thực hiện chế độ báo cáo: Trước ngày 20 tháng 01 hàng năm, thương

nhân sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh có trách nhiệm gửi báo

cáo tình hình sản xuất, kinh doanh rượu năm trước của đơn vị mình về cơ quan

nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép (UBND cấp xã) theo Mẫu số 08 ban

hành kèm theo Nghị định 105/2017/NĐ-CP.

II. ĐỐI VỚI HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN SẢN XUẤT RƯỢU

KHÔNG NHẰM MỤC ĐÍCH KINH DOANH

1. Trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công không

nhằm mục đích kinh doanh

- Kê khai trung thực, đầy đủ, rõ ràng các thông tin tại Bảng kê khai sản

xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh2 và tự chịu trách nhiệm về

những thông tin đã kê khai;

- Thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất

rượu và tự chịu trách nhiệm về chất lượng, an toàn thực phẩm đối với sản phẩm

rượu do mình sản xuất ra.

2. Nghiêm túc tuân thủ các điều kiện về điều kiện an toàn thực phẩm

- Sử dụng nguyên liệu và các phụ gia khác có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng,

đảm bảo chất lượng và an toàn thực phẩm để sản xuất rượu;

2 Thông tư số 26/2019/TT-BCT ngày 14/11/2019 của Bộ Công Thương quy định biểu mẫu kê khai của hộ gia

đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh.

3

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ sản xuất sạch sẽ, đảm bảo an toàn

thực phẩm; không bị thôi nhiễm các chất độc hại vào sản phẩm thực phẩm.

 3. Thời gian thực hiện việc kê khai của các hộ gia đình, cá nhân:

 - Hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh

doanh thực hiện kê khai tại UBND cấp xã 01 lần/năm trước ngày 15 tháng 01

hàng năm cho kế hoạch sản xuất cả năm. Trường hợp có sự thay đổi nội dung kê

khai, hộ gia đình, cá nhân phải cập nhật thông tin và gửi bản kê khai trước khi

tiến hành sản xuất rượu.

 - Đối với hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu không có kế hoạch sản xuất

cho cả năm phải thực hiện kê khai trước mỗi lần sản xuất rượu.

 III. ĐỐI VỚI UBND CẤP XÃ

 - Tuyên truyền các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh rượu

đến các tổ chức, cơ sở, các hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh rượu trên

địa bàn quản lý;

 - Thực hiện Quản lý hoạt động sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích

kinh doanh; Sản xuất rượu thủ công để bán cho doanh nghiệp có Giấy phép sản

xuất rượu công nghiệp để chế biến lại; Hoạt động sản xuất rượu thủ công không

nhằm mục đích kinh doanh trên địa bàn;

 - Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đến Sở Công Thương trước ngày 30

tháng 01 hàng năm:

  (i) Báo cáo tình hình sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh

và sản xuất rượu thủ công để bán cho các doanh nghiệp có giấy phép sản xuất

rượu công nghiệp để chế biến lại của năm trước trên địa bàn theo Mẫu số 10 ban

hành kèm theo Nghị định 105/2017/NĐ-CP;

 (ii) Thống kê sản lượng và danh sách bản đăng ký sản xuất rượu thủ công

không nhằm mục đích kinh doanh của cá nhân sản xuất rượu.

Sở Công Thương đề nghị UBND các phường/ xã quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- SCT: Giám đốc, phó giám đốc,

           Chi cục QLTT, VP (đăng Website);

- ĐVTr: QLCN&KTATMT (Minh Khánh, Thái);

- ĐVSoD: VP (Hanh);

- Lưu: VT, QLCN&KTATMT.

  GIÁM ĐỐC

 Phạm Xuân Tùng

		2025-07-10T20:34:07+0700

		2025-07-11T09:46:33+0700

		2025-07-11T09:46:33+0700

		2025-07-11T09:46:33+0700